

平成 19年 3月期

第 3四半期業績の概況(連結)

平成 19年 2月 9日



上場会社名 三井住友海上火災保険株式会社

コード番号 8752

(URL <http://www.ms-ins.com>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 江頭 敏明

問合せ先 責任者 役職名 経理部次長兼主計グループ長

氏名 羽田 宏之 TEL (03) 3297 - 6648

上場取引所 東大 名

本社所在都道府県

東京都

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結会計年度における認識との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料の計上基準は、支払再保険料を期中計上ペースとしている等、決算期の計上基準と異なっております。

2. 平成 19年 3月期第 3四半期業績の概況(平成 18年 4月 1日～平成 18年 12月 31日)

(注) 金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入によって表示しております。また、マイナスの場合は△表示しております。
(以下の諸表も同様)

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
19年 3月期第 3四半期	※(1,128,370)	※(2.3)
	1,128,211	2.6
18年 3月期第 3四半期	※(1,103,380)	※(4.1)
	1,099,144	3.4
(参考)18年 3月期	※(1,469,714)	
	1,464,107	

(注) 1. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

2. ※正味収入保険料の上段()内には、他社との比較の便のため、当社独自商品の自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除した数値を表示しております。

平成19年 3月期第 3四半期における正味収入保険料(もどリッチの払戻充当保険料を控除した数値)は1,128,370百万円となり、前年同四半期に比べ 2.3%の増収となりました。

このうち、当社単体では、△1.0%の減収となりましたが、アジア地域において英国AVIVA(アヴィヴァ)社や台湾明台(ミンタイ)社から損害保険事業を買収した影響に加え、欧州子会社や再保険子会社において、引き続き業容が順調に拡大した結果、連結子会社合計では、35.4%の増収となりました。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象はありません。

3. 平成 19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

現時点においては、業績予想の変更はありません。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	241,430	2.9	17.7	245,674	1.8	17.7	304,176	7.9	16.9
海上	74,222	15.3	5.5	84,489	13.8	6.1	101,461	19.5	5.6
傷害	270,219	△ 3.8	19.8	263,353	△ 2.5	19.0	341,536	△ 3.7	19.0
自動車	450,136	2.2	33.0	461,063	2.4	33.2	601,351	3.3	33.4
自動車損害賠償責任	136,118	△ 2.9	10.0	132,829	△ 2.4	9.6	181,757	△ 2.9	10.1
その他	190,464	5.7	14.0	199,442	4.7	14.4	269,307	5.8	15.0
合 計	1,362,591	1.6	100.0	1,386,853	1.8	100.0	1,799,591	3.1	100.0
(うち収入積立保険料)	(204,682)	(△ 7.5)	(15.0)	(187,002)	(△ 8.6)	(13.5)	(249,760)	(△ 8.4)	(13.9)

正味収入保険料

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	168,021	7.6	15.2	172,262	2.5	15.3	206,373	9.3	14.0
海上	62,032	17.5	5.6	70,718	14.0	6.3	84,788	18.0	5.8
傷害	107,079	7.8	9.7	107,289	0.2	9.5	143,316	8.7	9.7
自動車	447,101	1.9	40.5	453,616	1.5	40.2	596,028	2.7	40.6
自動車損害賠償責任	145,246	△ 1.3	13.2	144,446	△ 0.6	12.8	193,402	△ 1.2	13.2
その他	173,899	5.1	15.8	180,036	3.5	15.9	245,805	4.9	16.7
合 計	1,103,380	4.1	100.0	1,128,370	2.3	100.0	1,469,714	4.7	100.0

正味支払保険金

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	74,211	△ 32.9	12.5	88,337	19.0	13.8	88,202	△ 36.9	11.1
海上	24,642	21.3	4.2	27,450	11.4	4.3	35,175	26.6	4.4
傷害	41,689	4.7	7.0	47,883	14.9	7.5	56,049	5.3	7.1
自動車	269,271	1.6	45.5	283,866	5.4	44.2	364,207	2.8	45.9
自動車損害賠償責任	98,504	17.5	16.6	102,717	4.3	16.0	130,517	15.5	16.5
その他	84,203	△ 0.6	14.2	91,386	8.5	14.2	118,787	△ 3.4	15.0
合 計	592,521	△ 1.9	100.0	641,641	8.3	100.0	792,941	△ 2.2	100.0

(注)

1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。
2. 自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料

:前第3四半期 △4,235 百万円
:当第3四半期 △159 百万円
:前 期 △5,606 百万円

有 価 証 券 関 係

(単位：百万円)

種 類	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	2,154,610	2,189,039	34,428	2,232,032	2,239,064	7,032	2,188,021	2,183,163	△ 4,858
株 式	751,186	2,552,404	1,801,217	750,010	2,773,967	2,023,956	753,197	2,693,574	1,940,376
外国証券	1,071,140	1,156,784	85,643	1,118,833	1,217,037	98,204	1,091,480	1,160,811	69,331
そ の 他	97,199	108,415	11,216	84,874	96,065	11,190	92,199	104,240	12,041
合 計	4,074,136	6,006,643	1,932,506	4,185,750	6,326,134	2,140,383	4,124,899	6,141,789	2,016,890

(注)

1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
2. 前第3四半期末、当第3四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。
 なお、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	22,845	23,264	△ 418	17,265	18,282	△ 1,016	6,694	6,696	△ 2
	買 建	2,344	2,340	△ 4	168	172	4	65	65	0
	通貨オプション取引									
	売 建	729	7	1	2,299	22	△ 1	38	1	0
買 建	(8)			(21)			(1)			
買 建	1,751	4	△ 1	4,435	64	△ 15	—	—	—	
買 建	(5)			(80)			(—)			
金利	金利オプション取引									
	売 建	35,625	85	223	15,200	29	170	25,300	232	104
	買 建	(309)			(200)			(337)		
	買 建	107,500	647	△ 548	124,700	1,556	128	79,000	519	△ 130
買 建	(1,196)			(1,427)			(650)			
金利スワップ取引	131,309	△ 111	△ 111	427,057	285	285	200,871	30	30	
株式	株価指数オプション取引									
	買 建	—	—	—	165	0	△ 0	—	—	—
買 建	(—)			(1)			(—)			
債券	債券店頭オプション取引									
	売 建	3,379	4	4	—	—	—	—	—	—
売 建	(9)			(—)			(—)			
信用	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	450,133	810	810	432,467	977	977	449,413	999	999
買 建	27,206	82	82	23,873	△ 129	△ 129	26,455	△ 59	△ 59	
その他	天候デリバティブ取引									
	売 建	4,511	757	761	2,520	25	20	4,253	1,426	1,423
	買 建	(40)			(10)			(17)		
	買 建	1,905	△ 570	△ 600	2,331	36	35	4,015	△ 1,352	△ 1,362
	買 建	(30)			(0)			(10)		
	その他	—	505	505	—	156	156	—	1,072	1,072
	自然災害デリバティブ取引									
	売 建	950	8	8	1,350	10	17	1,000	7	10
買 建	(16)			(28)			(18)			
買 建	—	—	—	180	1	△ 3	—	—	—	
買 建	(—)			(5)			(—)			
その他										
売 建	738	66	40	2,815	△ 123	472	1,020	△ 61	205	
買 建	(106)			(349)			(143)			
買 建	738	66	63	2,632	△ 125	△ 136	906	△ 62	△ 64	
買 建	(2)			(11)			(2)			
合 計		791,669	27,967	817	1,059,462	21,243	964	799,032	9,517	2,226

(注)

1. () 内の数値はオプションプレミアムであります。
2. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。

損害保険事業の状況

正味収入保険料

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率
連 結	1,103,380	4.1 %	1,128,370	2.3 %	1,469,714	4.7 %
単 体	1,005,286	1.9	995,503	△ 1.0	1,338,444	2.2
子 会 社	98,093	33.7	132,867	35.4	131,270	41.2
(ア ジ ア)	(28,182)	(204.7)	(48,554)	(72.3)	(42,949)	(242.1)
(欧 州)	(37,527)	(5.9)	(47,728)	(27.2)	(45,531)	(2.4)
(米 州)	(21,284)	(△ 2.4)	(21,366)	(0.4)	(27,942)	(2.4)
(再 保 険)	(11,099)	(61.7)	(15,218)	(37.1)	(14,846)	(71.0)

(注)

1. 子会社の()内の諸数値は内部取引相殺前の数値であります。
2. 連結及び単体の諸数値は、自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約契約)」の払戻充当保険料を控除した数値であります。

生命保険事業の状況

1. 保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)				当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)				前期末(参考) (平成18年3月31日現在)			
	件数	対前年 同四半 増 加 率	金額	対前年 同四半 増 加 率	件数	対前年 同四半 増 加 率	金額	対前年 同四半 増 加 率	件数	対前年 同四半 増 加 率	金額	対前年 同四半 増 加 率
個 人 保 険	802	6.0	7,291,102	15.1	833	3.9	7,794,154	6.9	815	5.8	7,603,541	15.5
個人年金保険	59	13.0	307,298	18.2	63	6.7	318,504	3.6	60	13.3	314,360	14.9
団 体 保 険	—	—	2,911,220	22.8	—	—	2,873,430	△ 1.3	—	—	3,047,795	22.9
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)

1. 諸数値は連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険㈱に係る数値であります。
2. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。
3. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

2. 新契約高

(単位：千件、百万円)

区 分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)				当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)				前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)			
	件 数	新契約・転換による純増加			件 数	新契約・転換による純増加			件 数	新契約・転換による純増加		
		新 契 約	転換による 純 増 加	純 増 加		新 契 約	転換による 純 増 加	純 増 加		新 契 約	転換による 純 増 加	純 増 加
個 人 保 険	80	1,221,027	1,221,027	—	71	884,785	884,785	—	111	1,725,432	1,725,432	—
個人年金保険	8	50,799	50,799	—	5	33,348	33,348	—	11	66,200	66,200	—
団 体 保 険	—	92,622	92,622	—	—	22,212	22,212	—	—	197,832	197,832	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)

1. 諸数値は連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険㈱に係る数値であります。
2. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。
3. 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」
の払戻充当保険料を控除したベース

単 体

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	164,075	5.4	15.8	162,183	△ 1.2	15.7	220,939	6.2	16.0
海上	54,845	9.1	5.3	59,836	9.1	5.8	74,490	11.1	5.4
傷害	108,037	6.0	10.4	107,111	△ 0.9	10.4	144,096	6.3	10.4
自動車	430,844	0.3	41.6	425,591	△ 1.2	41.2	570,862	0.4	41.3
自動車損害賠償責任	136,118	△ 2.9	13.1	132,829	△ 2.4	12.9	181,757	△ 2.9	13.2
その他	143,283	3.2	13.8	144,792	1.1	14.0	189,543	3.9	13.7
合計	1,037,205	2.1	100.0	1,032,345	△ 0.5	100.0	1,381,688	2.4	100.0
(収入積立保険料)	(204,682)	(△ 7.5)		(187,002)	(△ 8.6)		(249,760)	(△ 8.4)	

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	135,501	3.2	13.5	130,317	△ 3.8	13.1	183,182	3.8	13.7
海上	47,758	8.1	4.8	51,325	7.5	5.2	66,069	9.4	4.9
傷害	104,264	5.7	10.4	102,886	△ 1.3	10.3	138,770	5.9	10.4
自動車	430,401	0.4	42.8	425,253	△ 1.2	42.7	570,621	0.4	42.6
自動車損害賠償責任	145,246	△ 1.3	14.4	144,446	△ 0.6	14.5	193,402	△ 1.2	14.5
その他	142,113	4.4	14.1	141,274	△ 0.6	14.2	186,398	4.4	13.9
合計	1,005,286	1.9	100.0	995,503	△ 1.0	100.0	1,338,444	2.2	100.0

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前期(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	60,000	△ 42.6	10.8	67,108	11.8	11.5	78,634	△ 41.8	10.6
海上	21,170	13.5	3.8	22,165	4.7	3.8	30,331	18.8	4.1
傷害	40,109	1.4	7.3	45,918	14.5	7.9	54,115	2.5	7.3
自動車	260,100	0.3	46.9	268,154	3.1	46.1	350,115	1.0	47.3
自動車損害賠償責任	98,504	17.5	17.8	102,717	4.3	17.6	130,517	15.5	17.7
その他	74,427	△ 5.8	13.4	76,140	2.3	13.1	96,322	△ 13.0	13.0
合計	554,312	△ 5.2	100.0	582,205	5.0	100.0	740,036	△ 5.6	100.0

(注)

- 自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料
 : 前第3四半期 △4,235 百万円
 : 当第3四半期 △159 百万円
 : 前 期 △5,606 百万円
- 自然災害に係る正味支払保険金の状況については、資料の7ページをご参照下さい。

資産運用関係損益の状況

利息及び配当金収入、有価証券売却損益並びに有価証券償還損益

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	前期(参考)
	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
利息及び配当金収入	98,580	109,714	136,903
有価証券売却益	38,258	25,892	48,143
有価証券償還益	4,588	4,807	5,233
有価証券売却損	1,260	3,002	3,104
有価証券償還損	19	8	101

(ご参考)

自然災害に係る正味支払保険金の状況

(単位：億円)

期 別 種 目	前第3四半期	当第3四半期	前期(参考)
	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
火 災	75	147	85
自 動 車	13	20	13
そ の 他	6	6	8
計	94	173	107

(注) 上表には当該年度発生 of 自然災害に係る正味支払保険金について、各期における支払額を記載しております。